CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Annibal Hetem Junior, nomeado pela Portaria nº 830, de 27 de

novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, nº 232, seção 2, página 35, de 29 de

novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a I Reunião Ordinária

do ConCECS de 2017:

Data: 13/02/2017

Horário: 14h

Local: Sala 312-1

 Informes do diretor:

1) Cadastro de Pesquisador Colaborador de Paula Lopes de Araujo.*

2) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Juliane Carla Bernardi.*

3) Autorização para realização de atividade remunerado do professor Claudio Luis de

Camargo Penteado.*

4) Carga Didática 2017 – CI nº 005/2017/Reitoria.*

5) Comissão Permanente de Pesquisa do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências

Sociais Aplicadas - CPPCECS. Gerson Luis Mantovani.

6) Comissão Permanente de Convênios (CPCo). Relator: Gerson Luis Mantovani.

7) Número de Docentes e Vagas.

8) Pedido de redistribuição do professor Andreas Nascimento para o curso de Engenharia de

Energia e Resolução ConCECS nº 15 que regulamenta a sistematização de análise de

pedidos de redistribuição de docentes para o CECS.*

9) Premiação dos alunos. Relator: Renata Ayres Rocha.

 Informes dos conselheiros:

1) Retificação do Projeto Pedagógico 2017 do Bacharelado em Planejamento Territorial.

Relator: Vagner Guedes.*

Ordem do Dia:

1) Ata da 9ª reunião ordinária do ConCECS, realizada no dia 17 de outubro de 2016.***

2) Ata da 10ª reunião ordinária do ConCECS, realizada no dia 21 de novembro de 2016.*

3) Ata da 11ª reunião ordinária do ConCECS, realizada no dia 12 de dezembro de 2016.*

4) Avaliação de estágio probatório final de Andrea Cecilia Dorion Rodas, Fabiana

Aparecida de Toledo Silva, Fernando Silva de Moura e Luciana Rodrigues Fagnoni Costa

Travassos.**

5) Proposta de criação de curso de Especialização em Direitos Humanos – EDH. Relator:

Carolina Moutinho Duque de Pinho.**

Expediente:

1) Homologação da Moção de Preocupação - FAPESP.*

2) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Acácio Sidinei Almeida Santos, Crhistian

Raffaelo Baldo e Romulo Gonçalves Lins.**

3) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Carolina Correa de Carvalho.**

4) Avaliação de estágio probatório de 30 meses de Alain Segundo Potts, Erika Fernanda Prados,

Mario Alexandre Gazziro, Olavo Luppi Silva e Thiago Fonseca Morello Ramalho da Silva. **

5) Proposta de comissão para acompanhamento de Pesquisador Doutor Colaborador (PDC).

Relator: Rovilson Mafalda.*

6) Celebração de ajuste individualizado para gestão administrativa e financeira para execução do

projeto "Estrutura funcional da área de Gestão da Cadeia de Suprimentos". Relator: Gustavo

Menoncin Pereira.*

7) Autorização para a prestação de serviços técnicos especializados para a Organização dos

Estados Iberoamericanos (OEI). Relator: Maria Caramez Carlotto.*

8) Relatório final das atividades de Pesquisador Doutor Colaborador de Filipe de Oliveira

Guimarães, supervisionado pelo professor José Blanes Sala.* Relator: Filipe de Oliveira

Guimarães.*

9) Relatório Final das atividades de Pesquisador Doutor Colaborador de Max Leandro de Araujo

Brito, supervisionado pelo professor Claudio Luis de Camargo Penteado. Relator: Max Leandro

de Araujo Brito.*

10) Proposta de Comissão Julgadora do Edital 215/2016 na aérea de Relações Internacionais e

subárea Política Internacional. Relator: José Blanes Sala.*

11) Solicitação de afastamento internacional do professor Danilo Freitas Ramalho da Silva no

período de 19/03/ a 20/04/2017 para Durham/EUA. Relator: Danilo Freitas Ramalho da Silva.*

12) Solicitação de afastamento internacional do professor Luis Alberto Martinez Riascos no período

de 30/04/17 ate 28/05/17, para a Universidade ITMO, Russia. Relator: Luis Alberto Riascos

Martinez.*

13) Proposta de curso lato sensu "Especialização em Direitos Humanos, Diversidade e Violência",

projeto do Pacto Universitário pela Promoção do Respeito a Diversidade, da Cultura da Paz e

dos Direitos Humanos/MEC/MJ. Relator: Maria Gabriela S. M. da Cunha marinho e Alessandra

Teixeira.*

14) Proposta de Termo de Colaboração Técnico Científico e Plano de Trabalho celebrado em

parceria com a Empresa Pocket Health Lab, intitulado ”Projeto de Desenvolvimento de uma

bomba de infusão de insulina minimamente invasiva de baixo custo”. Relator: Guilherme

Rinaldo.*

15) Relatório final do afastamento para realização de pós-doutorado em Gotemburgo, Suécia, no

período de 01/03 a 30/11/2016 do professor Danilo Justino Carastan. Relator: Danilo Justino

Carastan.*

16) Alteração nas Regras do Estágio Não Curricular das Engenharias e das Sociais. Relator: Vagner

Guedes.***

17) Expansão de vaga referente ao Edital n° 221/2015 na área de Engenharia Biomédica e subárea

Informática Biomédica. Relator: Ana Paula Romani.*

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada pelo demandante.